balote di no, questo perché molti voleva darli altra provisione cha tuor questi tal officii, a li qual erano electi boni cittadini nostri.

1482, 26 oct. in rogatis⁽⁴¹⁾.

Sunt plerique, qui cum triremibus, et navibus conducere conducique fecerunt in hanc urbem nostram eorum mercantias, quorum nonnulli non curant illas extrahere e doana; nonnulli etiam eas extraxerunt non factis debitis solutionibus, et relicto aliquo pignore, vel signo in doana, quod est cum maximo sinistro et incommodo rerum nostrarum, et contra formam ordinum nostrorum. Propterea, vadit pars.

Quod omnes habentes eorum mercantias in doana conductas ut supra, teneantur, hinc ad dies 15 proximos, illas extraxisse e doana, et ultra scomputa quae facere possint, solvisse in pecunia numerata quantum pro illis dare deberent. Et similiter illi qui deposuissent pignus, vel signum, teneantur infra dictum tempus vidisse et solvisse eorum rationes, et ultra scomputa supradicta in pecunia numerata solvisse quantum dare debebunt, sub poena cuilibet, qui exacto termino superius specificato non observarent quantum superius dictum est, non possendo amplius facere scomputum aliquod, sed omnem debitum solvere teneantur in pecunia numerata, et insuper 10 pro centenaro cuilibet non solventi infra dictum tempus. Cujus quidem poene medietas, sit extraordinariis et scribanis, et altera medietas nostri arsenatus, dividendo juxta more officii. Et ne aliquis possit se excusare, teneantur omnes deputari, tam officiales doanae, quam extraordinarii et scribae dictorum officiorum, sub poena unius ducati pro quolibet, et qualibet vice, quae tota sit accusatoris vel appuntactoris singulis diebus horis debitis et convenientibus, et stare in doana, et similiter veniant scribae triremium et navium cum clavibus ... (*qui li*) bet contrafacenti non possendi amplius proficisci pro scribis triremium, et navium nostrarum.

In questo gran consejo, a dì 10 zugno, fo preso parte, atento era il morbo a Damasco, et *fortasse* sier Nicolò da Molin electo consolo a Damasco in loco di sier Beneto Sanudo non anderia al tempo, per tanto fu preso che 'l dito sier Beneto possi [984] ritornar con le presente galie di Baruto, lassando ivi uno viceconsolo electo per il consejo di 12 justa il consueto.

Et perché in questa nocte era venuta una barcha in 16 hore da Ferara con lettere dil ducha a la Signoria et per cosse che bisognava gran consulto, perhoché il marchese di Mantoa, che come ho scripto fo a Milano a concluder li capitoli col ducha, partite et vene a Mantoa, stete do hore et andò a Ferara dal suocero dove fo ditto dovea esser li oratori di Milan et altri et sigilar li capitoli intravenendo el ducha di Ferara, nel qual par si haveano posto a conzar certe poche differentie di dicti capitoli. Et è da judichar che dicto marchese,

⁽⁴¹⁾ Questo documento staccato, avrebbe dovuto essere posto precedentemente, ma si trova ormai aggiunto al testo qui. Il lettore vorrà avvertire che, dopo di questo, il testo volgare rimanente prima del numero marginale 71, appartiene alla pag. 70 del manoscritto.

come quello che sumamente desidera ritornar con questa Signoria perché con tutti li altri potentati è nulla; né li vien cussì a proposito; né è si ben pagato, peroché ogni mexe a la camera di Padoa era pagato, a hora che ha questo partito, habi fato che suo suocero ducha di Ferara scriva a la Signoria, dicendo si la vuol esso marchese ritornerà, overo dar aviso di qualche trama dil ducha de Milan, che in altro non veja se non far ogni cossa che la Signoria nostra lassi la impresa di Pisa, et in questi giorni scrisse al suo orator dovesse andar in collegio et notificar non era disposto per niun modo nostri seguisse più ditta impresa. Al qual, per il principe li fo risposto gajardamente a l'orator, et rebufandolo havebbe animo di dir tal cosse el suo signor, havendo abuto tanti beneficii da la illustrissima Signoria nostra. *Et dicitur*, Filippo Trum savio dil consejo, che non ha molto respeto e dice *aperte* il suo voler, parlò molto altamente, dicendo che si el suo signor se moveria, ge saria tolto il stado etc. Et poi, disputato la risposta, peroché Marco Lipomano orator nostro scrisse in consonantia di questo, fo per il consejo di pregadi, zà ... zorni scripto al ducha una lettera tanto degna, justificatoria et minatoria, che *nihil supra*, dimostrando al tutto nostri erano disposti man-
tenir ditta impresa.

Item, Domenego Pixani dovea, di zorno in zorno, partirsi per andar orator a Milan, et li cavalli erano preparati; et fu terminato non vadi sù presto, et opinion era, volendo star pertinaze el ducha preditto, levar il nostro orator, et far cavalchar il conte di Pitijano sora Ojo, che era a Gedi benissimo in ordine etc. *Conclusive*, tutti parlava si vegnerà a la guerra con Milano per caxon di Pisa. El qual ducha havea fato la mostra di le zente d'arme soe et datoli danari etc. Or era cai dil consejo di X Troilo Malipiero, Marco Antonio Morexini cavalier, et Bortholamio Victuri, et in questo zorno, a dì 10, da poi [985] consejo, *praeter consuetum* et zà molti anni non più fato, rimase consejo di X et la zonta, sù de colegio come de altri patricii fuora di colegio. Steteno pocho; è da judichar risposeno a qualche lettera.

[1498 06 11]

A dì 11 ditto, vene lettere di Bologna, di 7, di Antonio Vincivera secretario nostro. Dice haver di 5 da Fiorenza el magnifico Johanne, come stratioti erano corsi mia 20 vicino a Fiorenza, facendo gran danni, brusando palazi etc. et che in Fiorenza era gran peste. Li cittadini quasi tutti ussiti di la terra et andati a li poteri l'horò. Le botege serate; la signoria di Fiorenza quasi sola era restata, et fevano comandamento a' cittadini non si partiseno. Che Paulo Viteli (noto li deteno ducati 33 m. et 300 homeni d'arme, come intesi) a dì ... ditto era zonto ivi con zercha ... cavalli, et havia abuto il stendardo e baston di capitano, et Vitelozo suo fratello capitano di le fanterie, et le altre zente venivano driedo, si divulgava mal in ordine.

Item, per avanti, si have che quelli di Pontadera e Ponte di Sacho et Lari, lochi principali di pisani tenuti per fiorentini, da poi la victoria abuta haveano levate le artillarie, dubitando nostri non vi andasse a tuorli, che *statim* si arebano resi. Ma Idio non volse che nostri seguisse la victoria, che tutta la terra si maravejava, e dicevano li manchava polvere etc. et volevano dar prima la paga, peroché le zente d'arme e stratioti et fanti la chiedevano. Et Thomà Zen proveditor non era più in fama, odiato da' pisani et da' soldati; feva risposte cattive. *Conclusive*, non era accepto a Pisa.

A dì ditto, fo pregadi per li zudei da Treviso. Li ajutoe li avogadori di comun Nicolò Michiel doctor et cavalier et Andrea Zanchani. Preseno dovesseno restar ad habitar a Treviso, non dagando perhò usura. *Et ita captum fuit.*

[1498 06 12]

A dì 12, fo decreto in pregadi di far la mostra zeneral di tutte le zente d'arme al primo di lujo armade, senza retention de' (*denari?*) di prestanze. Et acciò li soldati siano in ordine, fo preso darli do page, et cussì fo scritto a li rectori di le terre nostre, Padoa, Verona, Brexa, Bergamo, Ruigo, Ravena, Udene, Treviso et Vicenza, che le zente dovesseno star preparate. Dove si farà, scriverò di sotto. Ancora fo preso et scritto che 'l conte di Pitiano, era a Gedi, dovesse star in hordine, et fatoli dar danari dove si pagava a la camera di Padoa. Che tutto questo è signal si vuol far fatti, perché *non est tollerandam* la pertinacia dil ducha di Milan.

Etiam, perché Gradisca steva senza custodia, fo expedito Alvise da Novelo contestabile, et fatoli dar [986] danari a la camera di Padoa, acciò ivi andasse. Eravi proveditor nostro, mandato per gran consejo, Sebastiam Zantani. Et havendo il re di romani, che era a le sue diete et feva ogni zorno novi disegni, fato intender a Zorzi Pixani doctor et cavalier orator nostro a sua majestà, che non voleva più oratori con lui de niun signor italiano, et non facendo quel caso che si convegniva di dito orator nostro, in questo zorno, a dì 12 zugno, fo decreto di dar licentia al prefato orator dovesse ritornar et tuor licentia da la regia majestà, et Sebastiano Zustignam, che doveva andar in loco suo, non anderà sù presto.

Da Pisa. Vene lettere di la verità di la coraria fata per stratioti a dì 5 vicino a Fiorenza, et brusar di molti palazi, zercha numero ... tra i quali ne era tre bellissimi, tagliato vigne, biave, et facendo assà butini. Et Thomà Zen cavalier proveditor, con Marco da Martinengo governador di le zente nostre, et altre zente, a dì 6 era andato a campo a Ponte di Saco e toltoli li molini, et voleva darli la bataja. Ma fiorentini feno che Paulo Vitelli con 12 squadre dovesseno venirli contra a' stratioti ritornando di le corarie, *unde* Thomà Zen, dubitando di mal, li parse di levarli di l'impresa, contra l'opinion di tutti quelli capi et di Marco da Martinengo che li protestoe in scriptura, et si disseno vilania insieme. Et ditto Marco scrisse subito al consejo di X, et Thomado Zen scriveva voleva andar saldamente, et che havea per exploratori fiorentini, che Vitelli, Bajoni et altre zente l'horò erano remessi ben in ordine di homeni d'arme 800, et che li parse il meglio lassar dicta impresa. Et fo molto biasemato, sù da' pisani come da tutta la terra, et pisani si dolevano assai. Et *etiam* par che dicto proveditor batesse uno pisano fidelissimo et di primi. *Conclusive*, la terra non si laudava di lui, et Hironimo Zenoa che ritornoe di Pisa, disse gran mal di lui per questa terra; che 'l diceva vilania a tutti; tenia li butini etc. *unde* fo consultato *inter patres* di far uno proveditor a Pisa, et fo parlato variamente. *Quid erit*, scriverò.

[1498 06 11]

A dì 11 ditto, a Veniexia, acadete a meza note che li presonieri di la Forte, numero 7, rupe la preson in la salla di piovegi, havendo lavorato molti zorni, et scampono, *videlicet*: Marco Corner da la barba, Beneto Petriani, Lodovico Fioravanti et quattro altri in tutto

numero 7. Dei qual, 6 ne erano confinati in vita a morir li dentro. Et fugiteno a meza note nel monastero di San Zorzi Mazor, poi con il tempo comodo e stravestiti, andono in diverse parte.

[1498 06 15]

A dì 15 ditto, fo pregadi et consejo di X con zonta rimase. Siché, questi consegij di X tanti, [987] converà parturir qualche effecto. Et vene lettere di Franza di 8 mazo di Zuam Piero Stella secretario nostro, date a Paris, come el re *Loys*, a dì ... [scil. 17] mazo si havea a Rens onto di l'oyo di Santo Remigio et coronato. Dovea venir a Paris a Santo Dyonisio a pondersi el manto regal fo di Carlo Magno, et far le cerimonie consuete. Che era molto amato per tutto quel regno, *imo* adorato, tante degne parte havia, et che desiderava il zonzer de li ambadori nostri a li quali il re li faria grande honor. Che erano zonti li oratori fiorentini, et prima quelli dil re d'Ingaltera, et che volevano rinovar la liga con il re, sichome havia con Carlo, et bona paxe perpetua. In conclusione, tra Franza et Ingaltera sarà bona amicitia.

Item, erano zonti li oratori di l'archiducha di Bergogna, et che con il re era molti cavalli, et perhò il nostro secretario non era stato; ma rimasto a Paris ad aspetar a dì 26 il re, sicome sua majestà ge l'havea ordinato, perché non era alozamenti, et lui havia 8 cavalli etc.

Et vedendo la Signoria non esser tempo di più dimorar a la partita di nostri oratori andavano in Franza con cavalli 25 per uno, li quali erano zà preparati a Padoa, fono chiamati davanti el principe, et comesso dovesseno partir *immediate*, et ordinato a Marco Zorzi savio a terraferma cassier di collegio dovesseno expedirli, et darli ducati 800 per uno da spender in spexe. Et cussì sollicitono l'andata.

In questi giorni, a dì 9 ditto, Jacopo Contarini dotor et cavalier, era stato orator nostro in Spagna et prima in Portogalo, venuto per la via de Milano per terra, ritornoe et zonse in questa terra. Et andato in collegio, poi in pregadi, expose la sua relatione. Prima dil re di Portogalo el qual al presente è principe e dominarà poi la morte di regali la Spagna; *demum* di la condition di li predicti regali, di li quali non disse molto bene, *imo* erano apti a tuor danari; che haveano fato la liga et questo perché con li danari nostri si defendesse, che Franza non li nozesse. *Conclusive*, che spagnoli sono più di parole cha de fati, e che nium ajuto a Italia è per dar se non con parole passer tutti. Poi disse di la militia abuta; dil tempo era stato fuora, et quello havia speso; le intrade di Spagna etc.